
  

 

 
24. týždeň v Cezročnom období, cyklus „B“  

23.09.2024  Pondelok  
Pondelok 25. týždňa v Cezročnom 
období, Féria 
Sv. Pia z Pietrelciny, kň., Sp. 

17:00 
 
  

 

18:00 
 

Bartošovce (za dar viery a dary D. Sv. pre deti a 
vnúčatá - č. 140) - za účasti detí a mladých 
                  - po omši sob. - Jakub K. a Soňa H.  
18:00 hod. 
Hertník 

(+Štefan,+Mária,+Peter,+Karolína,+ostatní členo-
via rodiny - č. 180) VÝP. DUCH. J.M. 

24.09.2024  Utorok   
Utorok 25. týždňa v Cezročnom 
období, Féria  
 

07:00 
 

18:00 
 

Bartošovce (+Rudolf,+starí rodičia - č. 130) 
 
Hertník (zdr., B. pož. pre Kristiána, Simonku a 

Janíka - č. 221) VÝP. DUCH. J.M. 

25.09.2024  Streda  
Streda 25. týždňa v Cezročnom 
období, Féria 

                                         

17:00 
 

18:00 
 

Bartošovce (+Ladislav,+rodičia,+Jozef - č. 59) 
 
Hertník (+Mária Kapcová - č. 123) - 18:45 hod. - 
sobášna náuka - Lukáš K. a Ivana S. 

26.09.2024 Štvrtok             
Štvrtok 25. týždňa v Cezročnom 
období, Féria Alebo: Sv. Kozmu 
a Damiána, muč.,  Ľub. sp..  
 
 

 17:30 
 
 

18:00 
 

Bartošovce (+František,+Miroslav - č. 85) - 
ADOR. PRED S. OLT. PO SV. OMŠI /do pol  
hodinky/! 
Hertník (za veriacich - 26.neB - 29.9.´24) VÝP. 

DUCH. J.M. 

27.09.2024 Piatok   
Piatok 25. týždňa v Cezročnom 
období, Féria  
Sv. Vincenta de Paul, kň., Sp. 
  

18:00       

 
 

18:00 

Bartošovce (zdr., B. pož. a dary D. Sv. pre rodi-

ny - č. 127) VÝP. DUCH. J.M. 
 
Hertník (za žijúcich členov rodiny - č. 123) - za 
účasti detí a mladých! 

28.09.2024 Sobota    
Sobota 25. týždňa v Cezročnom 
období, Féria Alebo: Sv. Václava, 
mč. Ľub. sp. Alebo: Sv. Vavrinca 
Ruiza a spoloč., muč., Ľub. sp. 
Alebo: Prebl. P. Márie v sobotu, 
Ľub. sp. 
                                         
- večerná omša z nasledujúcej 
nedele! 

07:00       
 

08:00 
 
 
 

Hertník (+Alexej Tressa.- spása duše - č. 254)  
 
Bartošovce (+Emil,+členovia rodiny Minčákovej 
- č. 67)  

29.09.2024                    NEDEĽA  

26. nedeľa v Cezročnom 
období, cyklus „B“ 
 
- Sviatok sv. Michala, Gabriela a Rafaela, archanjelov, 
sa v tomto rokou neslávi! 
 
110. SVETOVÝ DEŇ MIGRANTOV A UTEČENCOV. 

 
 

08:00 
 
 
 
 

09:00 
 

10:30 
 
 

                           2. ohl. Križanovský - Silvaššyová 
                              3. ohl. Harčarufka - Kohútová         
Hertník (za posilnenie viery, B. pomoc, zdr., B. 

pož. pre deti a vnúčatá - č. 229) VÝP. DUCH. 

J.M. 
                              1. ohl. - Kubina - Horváthová 
                             3. ohl. Stráňava - Lenártová 
Bartošovce (+Alexej - č. 9) 
 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Martina - č. 
237)  
14:00 pobožnosť Hertník 
 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  
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HerBartnícek 
 

Varovanie Pátra Pia: „Pochopte konečne, že situácia je vážna, ľudstvo  

zomiera...!“ 

Páter Pio, jeden z najväčších svätcov v dejinách katolíckej Cirkvi, nosil na svojom tele 
takmer päťdesiat rokov viditeľné krvácajúce rany Ježiša Krista. Hoci sa snažil stigmy 
skrývať, veriaci si čoskoro všimli, čo sa deje a začali ho vyhľadávať. Rýchlo tiež zistili, 
že svätec dokáže „čítať“ v dušiach a predpovedať, čo sa stane. A práve Piovi sa pripisu-
jú aj proroctvá o tom, aká neslávna budúcnosť 
nás čaká, ak sa úprimne neobrátime k 
Bohu. 
Páter Pio opísal v lis- toch duchovnému otcovi 
pátrovi Augustínovi niektoré zo svojich mys-
tických zážitkov. Vo svojich víziách sa stretá-
val najčastejšie s Ježi- šom a fragmenty ich roz-
hovorov, ktoré svätec opísal Augustínovi, nás 
varujú pred náročný- mi a komplikovanými 
časmi, ktoré podľa jeho predpovedí majú 
prísť. 
Páter Pio: „Situácia je vážna!“ 
V roku 1965, počas Veľkého týždňa, Páter Pio podľa svedkov viackrát vykríkol a zvo-
lal: „Pomôžte mi modliť sa, ja už nevládzem! Neviete, aké strašné časy sú. Nespite teraz 
a odložte všetky súkromné záležitosti stranou. Uznajte konečne vážnosť situácie! Ľud-
stvo sa nachádza v zomieraní. Nemôžem pre vás už nič viac urobiť, pretože tu rozhoduje 
priamy trest Boží. Šťastní sú všetci, ktorí zomreli.“ 
Jeho spolubratia ho vraj ešte nikdy nevideli tak strašne trpieť, ako práve v tejto chvíli. 
„Milý Bože, daj mi umrieť,“ volal. 
 „Panna Mária je sklamaná, lebo sa nikto nepostaral o jej posolstvo z roku 1917 vo Fa-
time. Dobrí idú svojou cestou a nerobia si starosti, zlí ďalej kráčajú po širokých cestách 
k záhube. Vôbec sa nestarajú o tresty, ktoré im hrozia. Koľko duší sa rúti do pekla, mno-
hé národy zmiznú zo sveta! Musíte ostatným ľuďom povedať, aby nečakali, kým pápež, 
biskupi a kňazi vydajú výzvu k pokániu a modlitbe. Je načase, aby každý z vlastnej ini-
ciatívy a podľa pokynov Matky Božej konal sväté podujatia a svoj život pretvoril,“ do-
dal. Dôležitý list o konci časov 
V liste z roku 1959, ktorý adresoval Páter Pio svojmu predstavenému, mal podrobne 
opísať aj zjavenie, ktoré mu ukázal Ježiš o konci sveta. List bol pre jeho okolie prekva-
pujúci, aj keď mnohí svätci už dávno pred Pátrom Piom hovorili o rovnakých veciach – 
o tom, že svet speje k zničeniu a ľudia opustili pravú cestu.  



  

 

Ak sa okamžite neobrátia a nenapijú sa z prameňa pokory a milosrdnej lásky, dôjde 
ku katastrofe. V liste sa ďalej píše, že svet bol zverený človeku ako záhrada. Človek 
ho však otrávil a nakazil jedmi. Je tu potrebný dôkladný a hlboký zásah, no ten môže 
prísť iba – z neba… 
 
O čom písal Páter Pio predstaveným? 
V listoch svojmu duchovnému vodcovi mal svätec písať aj o veciach, na ktoré sú 
zvlášť v dnešnej dobe mnohí ľudia zvedaví. Vzhľadom na situáciu vo svete, úpadok 
morálky či hrozbu ďalšej celosvetovej vojny, je totiž varovanie pred tým, čo môže 
prísť na svet, mimoriadne aktuálne. 
„Pripravte sa na prežitie troch dní v absolútnej tme. Tieto tri dni sú veľmi blízko. V 
týchto dňoch zostanete ako mŕtvi, bez jedla a pitia. Potom sa vráti svetlo. Veľa ľudí 
ho však už nikdy neuvidí,“ dozvedáme sa s tým, že mnoho ľudí bude utekať preč, 
zem sa bude triasť a nastane panika. Situácia, ktorú opisujú vo svojich víziách mimo-
chodom aj iní svätci, nielen Páter Pio, bude mimoriadne vážna. „… prichádza čas, 
kedy si ľudia pre kus chleba vypichnú oči. Obchody budú vydrancované, sklady vy-
kradnuté a zničené…“ 
Na porovnanie – podobné slová sme si vypočuli aj od blahoslavenej Anny Márie 
Taigi: „Boh bude trestať svet dvojakým spôsobom. Na zemi to budú vojny a revolú-
cie. Druhý trest príde z neba. Na celú krajinu zostúpi temnota, ktorá potrvá tri dni a 
tri noci. Nič nebude vidieť a krajina bude zamorená morom, ktorý postihne hlavne 
nepriateľov Cirkvi.“ 
 
Varuje aj Matka Božia 
O budúcich ťažkých časoch však hovorí pre katolíka aj podstatne vyššia autorita. 
Matka Božia. Keď sa zjavila v japonskom meste Akita v roku 1973 rehoľnej sestre 
Agnes Katsuko Sasagawovej, tak v treťom posolstve hovorí: „Ako som ti povedala, 
keď sa ľudia nebudú kajať a nepolepšia sa, Otec dá dopadnúť strašný trest na celé 
ľudstvo. Bude to väčší trest ako potopa, taký, akého nikdy nebolo. Oheň spadne z 
neba a zničí veľkú časť ľudstva, dobrých ako aj zlých, neušetrí ani kňazov, ani veria-
cich. Tí, ktorí prežijú, budú takí skľúčení, že budú závidieť mŕtvym.“ 
Najdôležitejšia je láska… 
Okrem varovaní pred bezbožným životom je však mimoriadne dôležitý aj tento od-
kaz svätého Pátra Pia: „Láska človeka k človeku bude už len prázdnym slovom. Ako 
môžeš čakať, že ťa Ježiš bude milovať, keď ty nedokážeš preukázať lásku človeku, 
ktorý s tebou sedí pri stole? Boží hnev neušetrí ľudí múdrych a učených, ale malič-
kých…“ 
Ale aj napriek týmto predpovediam, Páter Pio pripomína, že ešte nič nie je stratené a 
ani my nepíšeme o jeho proroctvách preto, aby sme niekoho vystrašili, ale preto, aby 
sme – ako to robil aj Páter Pio – varovali. 
„Koľko duší sa rúti do pekla, mnohé národy zmiznú zo sveta! Musíte ostatným ľuďom 
povedať, aby nečakali, kým pápež, biskupi a kňazi vydajú výzvu k pokániu a modlit-
be. Je načase, aby každý z vlastnej iniciatívy a podľa pokynov Matky Božej zmenil 
svoj život…“ 
A potom, po skutočnom obrátení, ľútosti, pokání a sviatostnom živote, Páter Pio uis-
ťuje: „Keby sa svet obrátil hore nohami, keby temnoty zasiahli všetko, nesmie nič 
napĺňať tvoju dušu nepokojom, pretože Boh je s Tebou a svojou mocou Ťa v boji po-
drží.“ (podľa knihy Páter Pio) 

 

 

OZNAMY: 
- Spovedanie: pred sv. omšou alebo podľa potreby aj po sv. omši, okrem nedieľ a prikázaných 
sviatkov. - Upratovanie: Od 28.09. do 04.10.2024 upratujú rodiny: Kohutová 272, Štefančino-
vá 274, Fertaľová a Struková 283. - 22. 10.2024 - utorok - modlitbové stretnutie - pomazanie 
olejom sv. Charbela! - Pred týmto dňom sa modlíme Novénu k sv. Charbelovi. - Každý piatok - 
modlitba ružencov pre Gospou alebo v kostole o 21:00 hod. 
- 5.10. 2024 - sobota  dopoludnia slávime sv. Faustínu Kowalskú - uctenie relikvie a požehnanie 
ľudu relikviou. - Milodary - Manželia Glovňovi (Štefančinoví) obetovali na kostol zo svadby 
150 eur, manželia Brčákoví (Harčarufkoví) obetovali zo svadby na kostol 100 eur a zbierka na 
Rádio Lumen činila sumu Hertník 273,50 eur, Bartošovce 182,50 eur, spolu 456, eur. Pán Boh 
zaplať za milodary. - Zápis prvoprijímajúcich (pripraviť prihlášky) a birmovancov (pripraviť 
prihlášky) po 8. septembri po večerných sv. omšiach, v sobotu po rannej sv. omši! - Prvé sv. 
prijímanie bude na 7. veľkonočnú nedeľu, cyklus „C“ 2025 o 10:30 hod. v Hertníku. - Birmov-
ku plánujem v roku 2026 v októbri /pol roka príprava vzdialená /stretká raz za mesiac/; 1 rok 
príprava - stretká každý týždeň okrem prázdnin a prvopiatkového týždňa. Spolu 1,5  roka prípra-
va. - Prihlášky je potrebné odovzdať do konca mesiaca septembra. Dolná hranica pre zápis 
birmovancov je aktuálny 7. ročník až po ďalšie ročníky vyššie, ktoré ešte neboli na birmovku. - 
Oznam - Modlitbový pondelok. - Národný pochod za život sa uskutoční sa v nedeľu 22. sep-
tembra 2024 v Košiciach. Organizujú ho pro-life združenia pod záštitou Konferencie biskupov 
Slovenska ako verejné vyjadrenie túžby a žiadosti, aby život každého človeka bol chránený od 
počatia po prirodzenú smrť.    
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa 
o čistotu a krásu Božieho domu. 

Byť prvým znamená slúžiť  

O Ježišovom učení platí: Kto chce byť prvý, nech je služobník všetkých. 

Sme svedkami, že dnes sa zabúda na plnenie svojich povinností. Minister si úrad a moc 

nedal sám, dostal ich od svojich voličov a často sa stáva, že kto má slúžiť, byť tu pre 

iných, dáva pocítiť svoju moc. Každý má povinnosť poslúžiť druhému. A či nie sme 

svedkami, že je čoraz menej snahy niekomu poslúžiť? Vo svete platí zásada, že staršie-

mu má poslúžiť mladší, podriadený nadriadenému. Známe sú slová kráľa Frederika 

Veľkého: „Kto riadi a spravuje, nech to robí tak, ako by bol prvý, ktorý má slúžiť.“ 

Tým, čo riadia a spravujú, pripomína: „Buď posledným, daj prednosť všetkým. Tým si 

z nikoho neurobíš nepriateľa. Múdri pochopia a primerane odpovedia a hlúpy keď ne-

pochopí, z tvojej múdrosti neubudne.“ 

Neznamená to, že sa nemáme domáhať svojich práv i svojho miesta v spoločnosti. Ale 
nepozbavujme týchto práv iných. Skutočnými učiteľmi úcty a služby ľuďom nie sú tí, 
ktorí majú moc, ale tí, ktorí moci preukazujú úctu po príklade Pána Ježiša. 
Ježiš hovorí: „Kto chce byť prvý, nech je posledný zo všetkých a služobník všet-
kých.“ (Mk 9,35) 
Opravdivý svedok Ježišovej lásky nemá strach byť ministrom – služobníkom. Váži si a 
cti všetkých. Vidí vo svojom okolí bratov a sestry a nie podriadených… 
Modlime sa: Pane, otvor naše oči, aby sme objavovali tvoju tvár v tvárach bratov a ses-

tier. Otvor naše srdcia, aby sme im mohli preukázať lásku, a ich lásku aby sme vedeli 

prijímať ako naše obohatenie… (cesta+) 


